⁵¹⁴ J. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione, Remedium* 3, núm. 736: «Possessio titulata antiquiori titulo, caeteris paribus, praefertur in iudicio uti possidetis»; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 112: «Si vero utraque pars producat, seu probet titulum, is vincere debet, qui habet, qui priorem datam»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 151: «Et si non appareat qualis titulus magis coloratus, et justus sit, debet manutentio dari titulum antiquiorem habenti, et cum data priori, quia prior in titulo, praesumitur etiam prior in possessione».

⁵¹⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 151: «Idem erit si aliqua ex possessionibus fuit juri consona, et possessor aliquos fecerit actus possessorios contradicendo adversario suo, nam talis possessio uti magis justa manutenenda est in concursu alterius».

⁵¹⁶ ARV. Caja 82. Sig. 9391: «Perpenso tamen quod per depositiones testium productorum pro parte dictorum Grau Albelda et aliorum agros et possessiones habentium propte alueum antiquum fluminis Xucaris constat habunde illos eo ipso quod flumen his reuo elapsis annis in magno quodam diluvio mutavit suum solitum cursum terras dicti aluei usque ad illius medietatem proximos fructus recepisse et a molestatione et inquietatione per dictum Bernardum Talents facta respect dictarum terrarium in alueo antique sitarum proclamase et eius pratenioni semper contradixisse, quod etiam prehenditive ex aliquibus testibus productis per dictum Bernardum Talents de quod possessione praedicta memoratorum particularium est dispositionibus foralibus regni et omni alio iuri consona, habetque praesumptionem legitimi tituli possessori, [...] nam talis possessio uti magis justa manutenenda est in concursu alterius».

3.3 *Tertia regula.* Se concedía la conservación de la posesión a quien podía probarla de forma clara y nítida⁵¹⁷, esto es, quien alegaba sus derechos con el mayor número de testigos⁵¹⁸:

«Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 20 Martii 1621 inter Illustrem Ducem de Segorb, et Canonicos Ecclesiae Cathedralis de Segorp.

Perpenso ulterius quod respecto possessionis seu quasi per dictos canonicos praetensae ponendi dicta subselia tempore dictorum Ducum quando ipsi non errant praesentes in dicta ecclesia probatis facta per dictos canonicos est cum de illa plures testes deponent. Considerato deindeps quod licet inspecto tempore dictorum quadraginta quatuor annorum quo per mortem dicti ducis don Francisci dicta civitas fuit posita sub Regio sequestri per dictos canonicos plene fuerit probatum testibus ab utraque parte productis fuisse solutes apone-re dicta subselia in dicta Ecclesia ad audientia dictas canciones [...]»⁵¹⁹.

No obstante, la propia doctrina reconocía la posibilidad de admitir la conservación de la posesión a quien presentara un menor número de testigos, pero mejor cualificados: más dignos, más honestos y más nobles⁵²⁰.

3.4 *Quarta regula.* Cuando una de las partes probaba su posesión civil, y la otra su posesión natural –el usufructuario–, el juez podía conceder al primero el mandato de conservar la posesión civil, y al usufructuario, la natural⁵²¹. En

⁵¹⁷ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 77: «inter plures contendentes de possessione, si uterque probet possidere, de praesenti, seu de eodem tempore, ille obtinere debet, qui nitidius, clarius, et melius suam possessionem probat»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 152: «Tertia erit regula, quod si uterque probaverit possessionem de eodem tempore, et cum eadem justificatione, ille obtinere debet, qui nitidius, clarius, et melius suam probaverit possessionem».

⁵¹⁸ J. MENOCHIUS, *Tractatus de retinenda possessione*, *Remedium* 3, núm. 721: «Testibus verisimiliora deponentibus credi»; L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 81: «Unde praeferenda esset possessio, de qua plures testes deponerent»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 153: «Nitidius, clarius, et melius dicitur probata possessio ab illo qui per plures testes probaverit possessionem suam».

⁵¹⁹ ARV. Caja 87. Sig. 10440.

⁵²⁰ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 82: «nisi plures deponerent generaliter, et pauciores in specie, nam hi tunc essent prouagandi»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 154: «Limita tamen ista quando pauciores testes in specie depone-rent, et plures, generaliter, et vase, anam hoc in casu paucioribus est standum. Idem erit si pauciores, meliores essent, ut quia vicini essent, et magis informati, et cum meliori ratione scientiae deponerent, nam illis, licet paucioribus, erit standum. Et testes pauciores, digniores, honestiores, et nobiliores essent, potius eis standum erit, quam majori numero minus dignorum».

⁵²¹ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 71, núm. 129: «Quod, si unus probet de sua possessione civili, ut dominus, et alter sit in pari probat de sua possessione naturali, ut conductor, vel usufructuario, tunc iudex potest uni dare mandatum de manutenendo in posses-sione naturali»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 155: «Quarta regula erit, quod si unus probet suam possessionem civilem, et alter equaliter probet suam posses-sionem naturalem, ut usufructuario, qui naturaliter possidet [...] tunc iudex poterit dare manda-tum de manutendo in possessione civili, et alteri poterit etiam dare mandatum de manutenendo in possessione naturali».